GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

3ª RETIFICAÇÃO

EDITAL N° 01/2024 – FCG/IECG
PROCESSO SELETIVO DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS DO INSTITUTO ESTADUAL

CARLOS GOMES NO ANO LETIVO DE 2024

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES – FCG, no uso de suas atribuições e nos
termos estabelecidos no Edital nº 01/2024, torna pública as retificações dos itens abaixo
supracitados, cuja redação passará a vigorar com o seguinte teor:

ONDE SE LÊ:

No item 1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, subitem 1.15 - Os pedidos de Prova de Proficiência
serão HOMOLOGADOS por meio de Edital a ser publicado página da FCG na internet
http://www.fcg.pa.gov.br, no dia 01/03/2024.

LEIA-SE

No item 1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, subitem 1.15 - Os pedidos de Prova de Proficiência
serão HOMOLOGADOS por meio de Edital a ser publicado página da FCG na internet
http://www.fcg.pa.gov.br, no dia 27/02/2024.

ONDE SE LÊ:

No item 3 – DO TESTE DE PROFICIÊNCIA, subitem 3.2 - Nos dias 28 e 29/02/2024 serão realizados
os Testes de Proficiência, de acordo com as datas estabelecidas no ANEXO I deste Edital.

LEIA-SE

No item 3 – DO TESTE DE PROFICIÊNCIA, subitem 3.2 - Nos dias 28/02/2024 e 04/03/2024 serão
realizados os Testes de Proficiência, sendo no primeiro dia a realização do Teste Prático, e no
segundo dia a realização do Teste Teórico, de acordo com as datas estabelecidas no ANEXO I deste
Edital.

ONDE SE LÊ:

No item 3 – DO TESTE DE PROFICIÊNCIA, subitem 3.3 - O resultado dos Teste será divulgado
no dia 01/03/2024, na página da FCG na internet http://www.fcg.pa.gov.br.

LEIA-SE

No item 3 – DO TESTE DE PROFICIÊNCIA, subitem 3.3 - O resultado dos Teste será divulgado
no dia 06/03/2024, na página da FCG na internet http://www.fcg.pa.gov.br.

ONDE SE LÊ:

No item 4 – DA MATRICULA, subitem 4.4 - A HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA será publicada no dia
09/02/2024, com os nomes dos alunos matriculados no ano letivo de 2024. Enquanto a divulgação da
TURMA, TURNO, DOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS será divulgado no dia 23/02/2024 conforme

http://www.fcg.pa.gov.br/
http://www.fcg.pa.gov.br/
http://www.fcg.pa.gov.br/
http://www.fcg.pa.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

estabelece o ANEXO I deste Edital, para prática de instrumento, teoria musical e solfejo/percepção
musical, pois DEPENDERÁ da disponibilidade de salas de aula, da carga horária dos professores e do
dimensionamento de turmas para 2024.

LEIA-SE

No item 4 – DA MATRICULA, subitem 4.4 - A HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA será publicada no dia
09/02/2024, com os nomes dos alunos matriculados no ano letivo de 2024. Enquanto a divulgação da
TURMA, TURNO, DOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS será divulgado no dia 01/03/2024, conforme
estabelece o ANEXO I deste Edital, para prática de instrumento, teoria musical e solfejo/percepção
musical, pois DEPENDERÁ da disponibilidade de salas de aula, da carga horária dos professores e do
dimensionamento de turmas para 2024.

ONDE SE LÊ:

No item 5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – subitem 5.4 - O início das aulas está previsto para o dia
04/03/2024, data a partir da qual será obrigatório o uso do uniforme.

LEIA-SE

No item 5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – subitem 5.4 - O início das aulas está previsto para o dia
11/03/2024, data a partir da qual será obrigatório o uso do uniforme.

ONDE SE LÊ:

ATIVIDADES/EVENTOS DATAS/HORÁRIO

Publicação do Edital 05/01/2024

Período de Matrícula

05/01 a 31/01/2024 – Das 10h às 16h –
exceto nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024,
onde nãohaverá expediente na Secretaria
Geral.

Pagamento da Taxa de Matrícula 05/01/2024 a 31/01/2024.

Pedido de solicitação de Isenção da Taxa de

Matrícula – Presencialmente na Secretaria Geral
08/01 a 10/01/2024

Resultado de Isenção de Taxa de Matrícula 15/01/2024

Período para Pagamento da Taxa de Matricula -

Para candidatos que tiveram seu pedido de

isenção da taxa de pagamento indeferido.

15/01/2024 a 31/01/2024

Homologação da Matrícula 09/02/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

Divulgação de Turno, Turma, Dia e horário dos

alunos Matriculados

23/02/2024

Inscrição para o Teste de Proficiência

05/01/2024 a 31/01/2024 - exceto nos dias
18 e 19 de janeiro de 2024, onde não
haveráexpediente na Secretaria Geral.

Período de realização do Teste de Proficiência 28 e 29/02/2024

Resultado da Realização do Teste de Proficiência 01/03/2024

Início das aulas 04/03/2024

LEIA-SE

ATIVIDADES/EVENTOS DATAS/HORÁRIO

Publicação do Edital 05/01/2024

Período de Matrícula

05/01 a 31/01/2024 – Das 10h às 16h –
exceto nos dias 18 e 19 de janeiro de 2024,
onde nãohaverá expediente na Secretaria
Geral.

Pagamento da Taxa de Matrícula 05/01/2024 a 31/01/2024.

Pedido de solicitação de Isenção da Taxa de

Matrícula – Presencialmente na Secretaria Geral
08/01 a 10/01/2024

Resultado de Isenção de Taxa de Matrícula 15/01/2024

Período para Pagamento da Taxa de Matricula -

Para candidatos que tiveram seu pedido de

isenção da taxa de pagamento indeferido.

15/01/2024 a 31/01/2024

Homologação da Matrícula 09/02/2024

Divulgação de Turno, Turma, Dia e horário dos

alunos Matriculados

01/03/2024

Inscrição para o Teste de Proficiência

05/01/2024 a 31/01/2024 - exceto nos dias
18 e 19 de janeiro de 2024, onde não
haveráexpediente na Secretaria Geral.

Período de realização do Teste de Proficiência 28/02 e 04/03/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

Resultado da Realização do Teste de Proficiência 06/03/2024

Início das aulas 11/03/2024

THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA

Diretora de Ensino da Fundação Carlos Gomes